

Úřad práce České republiky, generální ředitelství

Č.j.: UPCR-2017/58689-00780501/1

Zaměstnávání OZP

Žádost:

ze dne 18. 6. 2017

Žádost o poskytnutí informací na základě zákona č. 106/1999 Sb., o svobodném přístupu k informacím, ve znění pozdějších předpisů.

„Žádám poskytnutí následujících informací:

1) Zda může příspěvek na zaměstnávání osob se zdravotním postižením dle § 78 zákona č. 435/2004 Sb. získat i firma (s. r. o.), kde je jediným zaměstnancem osoba, která je současně jediným jednatelem (a společníkem) firmy. Zaměstnanecký poměr nesouvisí s jednatelskou činností, je řádně sjednaná pracovní smlouva (podepsaná na obou stranách totožnou osobou), je zdravotnické vyšetření pro výkon práce. Jde mi o zohlednění rozsudku Městského soudu v Praze č. 10 Ad 20/2015 – 76.

2) Bude (za splnění dalších požadavků) s takovou firmou sjednána dohoda o chráněném místě a v případě naplnění dalších požadavků (bezdlužnost, mzda, včasná žádost atd.) bude mzda za čtvrtletí refundována (ze 75 % max. však 9 500 Kč měsíčně)?

3) Byla by situace jiná, kdyby byl exekučně obstaven jednatelský podíl a při podpisu exekutora by byla sjednána pracovní smlouva jedinému jednatelem, jehož podíl je nyní obstaven?“.

Odpověď generálního ředitelství Úřadu práce ČR:

K bodu 1) a 2): V případě, kdy právní jednání směřující ke vzniku pracovního poměru učinila jménem zaměstnavatele stejná fyzická osoba, která je druhým účastníkem pracovního právního vztahu jako zaměstnanec, řídí se příslušné věcné útvary Úřadu práce České republiky stanoviskem Ministerstva práce a sociálních věcí České republiky, dle něhož není taková osoba považována pro účely zákona č. 435/2004 Sb., o zaměstnanosti, ve znění pozdějších předpisů, za zaměstnance. S ohledem na uvedené stanovisko tak v těchto případech nelze vymezit či zřídit chráněné pracovní místo, ani na tuto osobu poskytnout příspěvek dle ustanovení § 78 č. 435/2004 Sb., o zaměstnanosti, ve znění pozdějších předpisů.

K bodu 3) Dle ustanovení § 2 odst. 4 zákona č. 106/1999 Sb., o svobodném přístupu k informacím, ve znění pozdějších předpisů, se povinnost poskytovat informace netýká dotazů na názory, budoucí rozhodnutí a vytváření nových informací.

Poskytnuté informace Vám zasíláme do datové schránky DS: xxx, ze které byla Vaše žádost odeslána.

S pozdravem